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1 ÚVOD

V dnešním globalizovaném světě vzniká vzájemné propojení

obchodu i ekonomik, v jehož důsledku dochází i k větší migraci fyzických

a právnických osob. Navíc působnost činností fyzických a právnických

osob dosahuje daleko za hranice jejich domicilu. Právě ze zahraničních

aktivit právnických osob vyvstává řada otázek, které se jeví jako

problematické, a které musí mezinárodní právo soukromé řešit. Česká

republika je od roku 2004 členem Evropské unie a jako taková využívá

i čtyř základních svobod, tedy svobodu volného pohybu osob, zboží,

služeb a kapitálu. Svoboda volného pohybu osob v sobě nese i svobodu

usazování, která se vztahuje také na právnické osoby, a díky které se

rozvíjí mezinárodní obchod mezi členskými státy Evropské unie daleko

rychleji a zároveň dochází k vyšší frekvenci migrace právnických osob

napříč členskými státy Evropské unie.

Tato práce se bude zabývat postavením právnických osob

v mezinárodním právu soukromém, a to jak v České republice, tak i

ve světě se zaměřením na právní úpravu v českém právním řádu a dále

vývojem evropského práva společností včetně příslušné judikatury

Evropského soudního dvora. Cílem bude představit jednotlivé teoretické

principy, ze kterých se vychází při určování osobního statutu, a které mají

vliv na další otázky spojené s právnickými osobami v mezinárodním právu

soukromém, například uznání zahraničních právnických osob nebo

možnost přemístění sídla. Souboj těchto principů lze vidět i v judikatuře

Evropského soudního dvora, který postupně svými rozhodnutími od roku

1986, kdy byl rozhodnut první stěžejní judikát v této oblasti, pomohl

rozvinout evropské právo společností a do jisté míry i překonat princip

sídla. Evropská unie se také pokusila vyrovnat s limity národních právních

úprav ovlivněných právě principy inkorporace a sídla tím způsobem,

že zavedla právní úpravu nadnárodních evropských společností, jež

působí paralelně vedle právnických osob upravených národními právními

řády. Jednotlivé právní řády zároveň postupně implementují 14 směrnic

v oblasti práva společností, jež se snaží sjednotit nejvýznamnější
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problematiky této oblasti. Harmonizace práva pomocí směrnic a nařízení

je stále živým procesem, který se nadále rozšiřuje a prohlubuje.

První část této práce se bude soustředit více na teoretický výklad,

ovšem s příklady uplatnění příslušných teorií v praxi s poukázáním

na právní úpravy konkrétních právních řádů. Nejprve se zaměřím

na určení osobního statutu a s ním souvisejícího hraničního určovatele.

Vymezím rozdíl mezi osobním statutem a státní příslušností společností

a poté se budu soustředit na principy stanovení osobního statutu, jimiž

jsou princip inkorporační, princip sídla a princip kontroly včetně uvedení

příslušných příkladů z různých právních řádů. Dále rozeberu účast cizinců

na zakládání právnických osob s odkazem na jednotlivé principy určení

osobního statutu a uznání právní subjektivity zahraničních právnických

osob. Neposledně se budu věnovat také rozsahu způsobilosti

a odpovědnosti právnických osob.

Vzhledem k tomu, že jsem tuto práci zpracovávala na pomezí doby

počátku účinnosti nového občanského zákoníku1, zákona o obchodních

korporacích,2 nového zákona o mezinárodním právu soukromém3

a dalších navazujících zákonů, uvádím v této kapitole vždy příslušná

ustanovení zákonů účinných do 31. 12. 2013, tedy v době před nabytím

účinnosti nových právních úprav ve srovnání s novou právní úpravou

účinnou v době dokončení této práce. Kromě uvedených zákonů budu

v této kapitole vycházet primárně z ucelené publikace věnující se této

problematice v česky dostupném znění „Společnosti v mezinárodním

právu soukromém“, jejíž autorkou je Monika Pauknerová4 a novější

publikace Jana Dědiče a Petra Čecha5, nazvaná „Obchodní právo

po vstupu ČR do EU“ a „Evropské právo společností“. Informační zdroje

pak doplním o nejnovější dostupné materiály v podobě učebnic

mezinárodního práva soukromého, komentářů k zákonům, domácí

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Sbírka zákonů ČR.
2 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. Sbírka zákonů ČR.
3 Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém. Sbírka zákonů ČR.
4 Celým jménem prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
5 Celým jménem prof. JUDr. Jan Dědič, JUDr. Petr Čech, PhD., L.L.M.
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i zahraničních studie a v neposlední řadě o články z odborných periodik

zabývajících se touto problematikou.

V druhé části práce se budu věnovat otázkám spojených

s přeshraničním přemístěním sídla společností. Nejprve rozeberu právní

úpravu přeshraničního přemístění sídla v českém právním řádu a poté

se budu soustředit na přemístění sídla mezi členskými státy Evropské

unie. Nadnárodní formy evropských společností jsou specifické

v možnostech přemístění sídla, proto se touto otázkou budu zaobírat

zvlášť v nadcházející kapitole, která pojednává o konkrétních

nadnárodních formách evropských společností. Do kapitoly, věnující

se přeshraničnímu přemístění sídla jsem zahrnula krátký exkurz

do průběhu harmonizace práva na evropské úrovni v oblasti obchodních

společností jako takových, jejíž součástí je právě i úprava obsahující

regulace o přeshraničním přemístění sídla. Tomuto tématu se taktéž

věnuje bohatá judikatura Evropského soudního dvora v rámci rozhodování

předběžných otázek položených národními soudy. Rozhodnutí, která jsou

stěžejního významu pro přeshraniční přemístění sídla, a která ovlivnila

i následné přijímání nařízení a směrnic v této oblasti, rozeberu také v této

kapitole. V této části práce budu vycházet především z české právní

úpravy přeshraničního přemístění sídla (např. zákon

č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev)

a z komentářů k zákonům, díle z primárního i sekundárního práva

Evropské unie (Smlouva o Evropské unii, řada nařízení a směrnic).

Stranou nemohou zůstat ani rozhodnutí Evropského soudního dvora, která

jsou pro členské státy závazná. Také se budu opírat o dostupnou literaturu

a periodika. V této části jsem se odchýlila od projektu ve smyslu názvů

a uspořádání kapitol, ovšem nikoliv obsahově.

Ve třetí části své práce se zaměřím na nadnárodní formy společností

upravené komunitární právem (Evropská společnost, Evropské

hospodářské zájmové sdružení, Evropská družstevní společnost

a připravovaná právní úprava Evropské soukromé společnosti) a na vývoj

evropského práva v této oblasti. Problematika evropských nadnárodních
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společností je velmi široká, avšak pro účely této práce se zaměřím

na obecnou povahu těchto společností, účelu, za kterým se konkrétní

druhy společností zakládají, možnosti jejich vzniku a dále možnosti jejich

mobility v rámci členských zemích Evropské unie. Vnitřní uspořádání

vztahů evropských nadnárodních společností nebude předmětem této

práce. Za hlavní informační zdroj považuji pro tuto kapitolu nařízení

a směrnice upravující tyto formy společností. Dále pak literaturu,

z českého prostředí především publikace od pana Tomáše Dvořáka6

a dostupná periodika. Vzhledem k rozsahu této práce jsem se rozhodla

vypustit jednu podkapitolu obsaženou v projektu, která měla komparovat

různé formy právnických osob.

2 OSOBNÍ STATUT A DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ OTÁZKY

2.1 Hraniční určovatel

Právnické osoby jako uměle vytvořené subjekty práva mají svoji

právní osobnost, tedy způsobilost mít v mezích právního řádu práva

a povinnosti. Při posuzování skutečnosti, zda určitý útvar je právnickou

osobou s přiznanou právní osobností (způsobilostí), je nezbytné zjištění

osobního statutu právnické osoby a s ním vyvstává otázka určení

hraničního určovatele. Hraničním určovatelem se rozumí určitá

skutečnost, která je svým významem důležitá pro konkrétní okruh právních

vztahů nebo otázek označených v kolizní normě, na základě které se určí

rozhodné právo, jež se užije v konkrétním případě. 7 Osobní statut lze

definovat jako právní řád upravující otázky způsobilosti k právům (právní

osobnost) a k právním úkonům neboli jednání. Pro určení osobního

statutu se užívají dva základní principy, a to princip inkorporační a princip

sídla. Spíše doplňkově se pak někdy užívá princip kontroly.8


[…]


státům umožňovala zvýšit minimální základní kapitál dle národní úpravy

až do výše 8000 EUR. 157

5 ZÁVĚR

Problematika právnických osob v mezinárodním právu soukromém je

značně rozsáhlá a tato práce si nekladla za cíl ji obsáhnout jako celek.

Cílem bylo představení obecných teoretických principů a navazujících

problematik s nimi spojených. Tato práce nastiňuje vývoj základních teorií

mezinárodního práva společností, který je samozřejmě do velké míry

ovlivněn vývojem práva členských států Evropské unie a přenášením čím

dál tím většího množství pravomocí národních států na nadnárodní

úroveň.

Jak lze z této práce vyčíst, obecné principy určující osobní statut

na národní úrovni se na území členských států Evropské unie postupně

dostávají do pozadí a přirozeným vývojem dochází k postupné liberalizaci

v této oblasti včetně převládnutí teorie inkorporace. Harmonizace

jednotlivých zájmových oblastí Evropské unie se neustále prohlubuje

a rozšiřuje do dalších oblastí, přičemž ani problematika obchodních

společností nezůstává vyjmuta. Aby byla umožněna co nejširší mobilita

právnických osob a možnost působení napříč členskými státy, je logické,

že princip sídla bude muset do budoucna zcela ustoupit, s čímž

pochopitelně řada států stále nesouhlasí. Komunitární úprava právnických

osob musí být v budoucnu do hloubky propracována včetně všech

souvisejících otázek (daně, ochrana věřitelů, ochrana společníků atd.)

a bude vyžadovat široký konsenzus všech zúčastněných stran. Na druhou

157 Propsal for a Council Regulation on a European private copany – political agreement, Council
of the European Union, Interinstitutional file 2008/0130, Brusel, 2011.

65

stranu právnické osoby v mezinárodním právu soukromém sídlící nebo

vyvíjející činnost mimo členské státy Evropské unie by měly dle mého

názoru i nadále podléhat regulacím národních právních řádů, tedy

jednotlivým principům sídla a inkorporace. Zejména v poslední době

můžeme často vidět zakládání takzvaných off-shorových společností,

jejichž prostřednictvím se společnosti snaží ušetřit na platbě daní, což má

význam zejména v souvislosti s diskuzí ohledně skutečného a zapsaného

sídla. V této oblasti by mělo být zachováno právo národních států přijmout

právní úpravu, která by jim umožnila ochranu před tímto jevem.

Otázkou zůstává, do jaké míry se podaří sjednotit formy evropských

společností, ať už nadnárodních nebo do budoucna i národních. Cesta,

kterou se vydala Evropská unie, tedy vytvoření forem společností, které

působí vedle národních forem obchodních korporací, je cestou jistého

kompromisu. Již dnes lze vidět určité přizpůsobení právních řádů těmto

nadnárodním formám evropských společností, například nová právní

úprava akciové společnosti v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích již počítá s možností výběru mezi monistickým a dualistickým

vnitřním uspořádáním společnosti (paralela s Evropskou společností) nebo

snížení základního kapitálu společnosti s ručením omezeným (paralela

s Evropskou soukromou společností). Pokud by státy překonaly

protekcionimus vlastních národních úprav, zcela jistě by to prospělo

především ekonomice Evropské unie a rozvoji mezinárodního obchodu.

Na druhou stranu řada států by jednotnou regulací ztratila svou atraktivitu

pro zahraniční investory, kteří jsou výhodnějším právním prostředím lákáni

do zemí, jež by jinak nebyly schopné bohatším a větším státům

konkurovat. Tento jev lze dnes vidět ve formě soutěžení národních

právních úprav.

V neposlední řadě musím zmínit pozici Evropského soudního dvora,

jenž svým rozhodováním významně ovlivňuje proces přijímání nových

právních norem komunitárního práva, a který sehrál důležitou úlohu

do dnešní doby v rozvoji obchodního práva Evropské unie jako takové.

Evropský soudní dvůr často rozhoduje předběžné otázky týkající se
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svobody usazování, přičemž tyto spory je nutné rozhodnout na pozadí,

účelu a smyslu této svobody, ačkoliv právo Evropské unie explicitně dané

otázky neupravuje, a tím se přirozeně rozvíjí a prohlubuje i komunitární

právní úprava. Judikatura Evropského soudního dvora tak mnohdy

obchází i vůli členských států přijmout určité nařízení či směrnici. Je

to však přirozený vývoj, se kterým musely členské státy Evropské unie

při svém vstupu do organizace počítat.

Osobně věřím, že v budoucnu se sjednotí právní úpravy členských

států tak, aby podnikání i další činnosti na území Evropské unie, byly

jednodušší. Prvním krokem by mělo být přijetí nařízení upravující statut

Evropské soukromé společnosti. Nová česká právní úprava obchodních

korporací účinná od 1. 1. 2014 již předpokládá budoucí přijetí statutu

Evropské soukromé společnosti a i v dalších oblastech předpokládá větší

míru flexibility s ohledem na právo obchodních společností Evropské unie.

Vláda České republiky, která byla po dlouhou dobu naladěna spíše

„protievropsky“, je nyní pozitivně nakloněna Evropské unii a aktivní účasti

České republiky na přijímání dalších norem, a proto lze věřit, že Česká

republika se bude aktivně podílet na dalším rozvoji evropského práva

obchodních společností.
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7 RESUME

This paper is devoted to the legal entities in private international law and it

is divided into three main parts. The first part, which is more theoretical,

intends to explain the theories of applicable company law by the examples

in European countries. Secondly, the other part of this work describes the

possibilities of the international transfer of the seat under Czech law and

European law. European law is highly developed by the judgements of the

European court of justice. Judgements, which are crucial for the transfer of

the seat are also analysed in this paper. The aim of the last part is to

present the European supra-national companies, their purpose and their

place in the national legal systems.