**Hodnocení diplomové práce na téma
„Problematika právnických osob v mezinárodním právu soukromém“
diplomantka: Veronika Kubrychtová**

**1. Aktuálnost (novost) tématu**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 75 stránek zvolila problematiku postavení právnických osob v mezinárodním právu soukromém a vývoje evropského práva společností včetně rozboru příslušné evropské judikatury. Aktuálnost tématu spatřuji ve zpracování nové právní úpravy vnitrostátní i ve vztazích s mezinárodním prvkem.

**2. Náročnost tématu**

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na novou právní úpravu a nutnost studia značného množství tuzemských i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury, související s obsahem diplomové práce.

**3. Kritéria a hodnocení práce**

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je vymezení pojmu hraniční určovatel, osobní statut či principy jeho určení) přes přeshraniční přemístění sídla právnické osoby až po nadnárodní formy společností Evropské unie.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka má o zkoumané problematice velice dobrý přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Oceňuji vlastní názory diplomantky.

Úprava diplomové práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

**4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

K textu diplomové práce nemám věcné připomínky.

Otázka k ústní obhajobě: Můžete uvést jakýkoliv případ přemístění sídla právnické osoby do České republiky nebo z České republiky?

**5. Doporučení práce k obhajobě**

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

**6. Navržený kvalifikační stupeň**

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 5. května 2014

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.